4. *Proprio.* Qem in finem ita differant, haud difficulter sententias, Auditores! Nempe agendum erit de septimo misericordia spirituali opere, quod est, injustias libenter condonare, & prima quoniam parte laudanda hinc virtus, altera parte defendenda est contra obtricationes eorum, qui vindictam magis quam charitatis legi obsequuntur. Sed quare resimilis injuriarum onus inter misericordia opera, & proxime emolumentum confert? Confer utique, quia illum charitatis exempli aspicit, rancorem mitigat, & ab ulteriori vindicta prohibet. Atque in hoc finit ait S. Aug. L. 1. *Hominar. Hom. 6. Eleemosyna cordis est dimittere ei, a quo Iesus ei est.* Favete!

I.

3. *Confirmatio.* Manu scutudo, quia illatas non bis injurias benignas remittimus, et virtus infidelibus, id est, ethnici & heretici, quidem incognita, Christiano autem propria, & in ipso Baptismatis Sacramento una cum habitu choris in terris habitanter, etiam in mari inventi, uti urlos marinos, leones marinos, butiones, serpentes, arrenes marinas, et alia omnia, etiam differentia, ait S. Ambit. A. 5. Hexam. c. 2. quid angelorum interclusi duabus insula, sequi ipsi angeli gnos, etiam flos, etiam malibutus, in terris deitatis in fructibus. Que causa hujus differentiationis? Gualam aliqui delinquent ex eo, quod Dominus

X 8 4 vice,

vice, cum viro profracto gigante ingentem nominis gloriae fibi comparavit, tercia vice, cum Philistios intercione delevit, voluit illum Saul ex invidia & regni ambitione lancea confgere, & tamen, cum quondam opportuna occasione pouerit Regem Saul filius facere, adeo generose manus cohibuit, ut etiam amicis vindictam inauditus & infingebat reponderit! *Proprius nihil sit Dominus, ne faciam sum hanc Domini me.* (2. Reg. 24.) Ea proper tam manifestum Dei protegentis auxilium expertus est, ut non tantum in iudicio capitalis inimici incolimus evaderet, sed etiam injuriam fibi contra aquitatem fieri arbitratus sit, si in periculis divinam assistentiam sibi unquam defuisse senserit: *Fabrum adiutorium natum a Domino.* Supra quae versa Chrysotomus in Psal. 7, *Auxilium iustum puto a Domino, quia non alicui desiderio.* Mihi Christiane, agnoscere ex his causam ut informari! In rebus agendis fors tui retrofuit, inimicus contra te pravales, dama patens in fama, in vita, & fortunis: Quare? Quia cum vindictam contra proximum spiras, Deum defensorum non habes, immo Deum una cum inimico tibi inimicum facis: Ille non proteget te, quia tu ipsum protector esse vis, & nec poteris te inesse beneficis, cum tu sis in proximum crudelis. Quid? quod Deum non solum in temporalibus, sed et in iis, que animam concernunt, quamvis rancorem in animo matris, adverbarum habeas? Nedicas mihi: Ponite atiam de peccatis egi, alius feriam animam compunctionem, commissa delicta ficerdoti, in aures expoful, propositum ferum emendationis concepi, inique parta restituisti, & qua sunt similia; his enim omnibus non attensis spuria & iniustis est tua poenitentia fine injuriarum remissio. Non ergo hoc loquor, sed ex Clemencie ap. Lucian. T. 4. fer. 22. n. 7. inquiens: *Vera, genitaneque fanitatem certum argumentum est abuso injuriarum;* & consequenter fine oblatione injuriarum nulla est poenitentia, nulla est peccatum remissio.

S. II. Et a peccatoribus male offigatum.

5. Jam audiamus, quid nonnulli Christiani sum in contrarium opponere soleant; nulla enim ea virtuosa actio, quae plures patitur contradictiones, quam dilectio inimicorum, & remissio injuriarum. Haec contradictiones sunt triplices generis; sunt enim aliqui, qui putant haec virtutem esse impossibilem, alii esse valde difficultem, demum alii esse faltem ignobilem, & denotare animam ab omni generositate alienum. Videamus, quam falsa sit, & inanis haec persuasio!

6. Remissio injuriarum non est impossibile. Ratio fundamentalis confitit in illa argumentatione, quam erudi tissimus Dic. Conc. I. n. 4. hic in re assert: *Dous precipit: Ergo non est impossibile.* Si enim Deus pricipiens dilectionem inimicorum hominem adstringeret ad le-

gen, quia humana fragilitati esset inobservabilis, tyranum induceret, quod est blasphemum dicere. Quapropter, quid leone favus? Et tamen per hominum artem & industriam adeo circu ac manufactus fieri potest, ut quavis fit animal omnibus beliti immittias ac regalis; tandem iustar oviuca mitefacat, & per forum ambulet neminem expavescent, & nemiam expavescendus: Quinimo memini me legisse, (Script. sel. punci. 30.) sicuratum id genus leonem, cum aliquando naturali feritate faveat, & invenient & propinquio adstante rabiolo impetu volare copit, ad foliam magistris vocem, *Calleo,* ad pristinum mansuetudinem redire. Jam si beliti cicurantur, quis negaverit homines polle placari, preterim cum illis sit prater naturam manufacto, illis autem prater naturam feritas? Quid discribit, apud hominem minus efficer praecipuum Dominum, quam apud ilium hominem efficerunt duo verba magistris. Ulterius, quomodo pro impossibili haberi potest, quod non solum a generosis & in virtutis studio exercitatis viris, sed a fragili etiam sexu obseruantur est? Mirabiliter haec in re historiam enarrant Officiorum T. 1. Conc. Fer. 6. post cinc. & Rolsig. 1. m. 40. Vidua quedam habuit unicum paternarium opum heredem filium, qui ab impio scario, nefcio qua de causa & quibus in circumstantibus, crudeliter trucidatus fuit. Peracta eade homicida sibi quidem fuga confundit, non tamen adeo delituit, ut non afflatissemus matre, & ipsi etiam magistratus fuerit proditus. Jam in eo erat, ut miseri fatigates & apparitiones in latibulum indagarent, cum ecce! vidua mater Dei amore infelicem miserata, occisifili equum parari, & occisiua cum itineris sumptibus subministrari praceperit, quo illi accelerata fuga insidiantur manus evasit: & ecce! Adeo placuit Deo hoc generosum charitatis operum, ut vidua, cum in cubiculo pro filiis detulit anima preces funderet, illum spectabilem habuerit, affirmante, se intuitu moriorum hujus facinoris & purgatorio flammis, in quibus per complices annos ardore debuisses, liberaram, & ad celum gloriam aliumsum lusse. Ergo feminam fejipam vincere potuit, cuius indestragilior, prudentia minor, & bilitas ardenter pro maribus habetur? & quidem vincere potuit in re tam ardua, qualis est mors unica & amantissimi filii; & tu non posis?

7. Quidquid sit, faltem remissio injuriarum est valde difficilis, quia tota natura repugnat; Audi, quid respondeam. Postquam Christus Dominus integra die in templo docuit, vespero ex arce in Bethaniam, castellum SS. Marte & Magdalena, exiens in via incidit in secum, & quotiam ex diuino labore erubuit, fructus in ea requievit, sed non inventus. Quid porro? Indignatus Redemptor maxima divina maledictione arborem feruit, & ecce; illa confessio radicitus exaruit. Quarto; an fuit tunc tempus secum? Non fuit, ait S. Marcus Evangelista c. 11. Cur ergo Dominus contra turam

De septimo Operc Misericordiz spiritualis.

oculo colisti. Ecce! Ab absurdio mundo inter ignobiles fungos recenseris. Sancte Protomartyr Stephanus, tu pro lapidantium salute Deum orasti, Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Ecce! Quid de te mundus sentiat? Sancte Gualberto, tu interfectori tui fratris amore Dei veniam tribuisti, & dein Crucifixi Imagine tam gloriosi facinoris approbatorem, ac gratitudinem capit annuus receperisti! Ecce! Quid mundus de te sentiat? Et denique o Crucifixum Redemptor, tu e falutari Cruce pendens, abjectus, defpectus, blasphematus, vulneratus, inter ultimos vita fugientis halitus clamore valido pro iuis persecutoribus Patrem veniam rogasti, & hodiecum misericordia peccatoribus, qui tuus Passions causa extiterunt, canque repetitis ferentibus quotidie renovant, gratiam & reconciliacionem offers. Ecce! Quid mundus de te sentiat? Si ita est, benignissime Salvator, si pro pie tua & misericordia ab impio mundo nihil ingratisitudinem & contemptum referas, noli amplius cohibere iustitia tua furorem. Tu quoniam reprobas feminam Iuliam, quia rogata veniam inimico dare recusavit, (Special. Ex. ap. Dav. verroult. v. 7. tit. 23. n. 1.) can enim in mortis articulo faciosancto Eucharistio viatico communiri volasisti, os suum manu comprehendens terribili voce exclamavisti, le indiguum esse tanto mysterio, Deum a te recentem, & in damnatum potestatem te incidisti. Tu quondam reprobasti Religiosum illum, (Bernardin. Ser. ap. Dav. verroult. v. 7. tit. 23. n. 1.) can enim unus letali morbo corruptus alteram veniam regaret, ille autem veniam tribueret rogantem renaret, mortuus ille paucis post apparuit, & adverbarium convivio accubantem evocavit, atque illi lapidis istu confra fronte animam unam secum aeternam arcam extorbat. Bone Deus! Si ita volunt mundani, permite lapsus, & toties quoties hanc tragidiam, sentiant deinde miseri illi in inferni cibano, quinam inter ignobiles animas annumerari & deplici mereantur, an illi, qui implacabili odio ad extremum usque halitum vindictam spirant, vel illi, qui praecepto Domini de condonando injuryis obedientes, se submittunt. Advertentes tunc miseri, cum suo irreparabili danno, se ex vindicta, quam auctorū, studio nil aliud emolumenti reportatis, quam apes referunt, quae quidem ladentem se aculeo configunt, sed & ipsa dea persant.

8. Vah! saltem facilis injuriarum remissio ignorabilis denotat animam. Quisquis in peccatore generosum nutrit spiritum, potius ad arma & duella provocat, quam coram mundo prometiculolo lepro & fungo habeatur. Eheu! Quid dicam? Ergo mundi sensus, cui proprium est decipi & decipere, pravales Dei praecepit? Oh Sancti & Sancte Dei, qui de facto cum Christo in calix regnatis, quid de vobis sentiam, si cum mundo sapere velim? Sancte Josephi Aegyptie, tu infensos fratres, a quibus in servitutem traditus es, amice exceptisti, &

cussus, que summa est apud Chinenes injuria statim perculsi venient dedit, inquietus, id facta necessarium esse ex illa Dominica Orationis petitione: *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimicimus.* Alter gradus est, *injuries oblixi*, ita pac ex parte impegit. *S. Anna Colonensem Episcopum*, (*Sariss in Vita ap. Dayerout. l. c. n. 16.*) qui, cum moriturus prestitum gloria solium, quod in calix fibi paratum confixus, condescenderet, adseruit in candida velle sua maculas, propter quas et calix facere jubebatur; Interrogabat tunc Angelus suum *Custodem*, quanam essent haec maculae, & responsum recepit, non esse alias, quam quod injuriarum a civibus Coloniensis fibi illatarum per frequenter recordaretur. Tertius gradus est, *pro inimicis*, a quibus injurias recipiunt, orare; ita fecit S. Eusebius Episcopus, (*Nich. ap. Daserout. l. c. n. 1.*) qui, a muliere Ariana lapide percussus, cum ex vulnere contracto cerebro spirum agere ceperit, magistratum per Dei amorem confessatus est, ut sic interficti pasceret, nec debitas ab illa paucas exigeret. Denique quartus & ultimus gradus est, *injuries praeceps*; ita fecit S. Cyprianus, (*Sanct. Regn. Del. p. 4. c. 5.*) qui carnisici, a quo decapitandus erat in hujusmodi sequi, ut abeat, remuneracionem vigilis aurorum numerarum praecepit. Mihi Christiani amuleta hanc Sanctorum charitatem, & si eam horum graduum perfectionem affectus fueris, tunc tibi gratulabundus accinam illud: *Basti misericordies quoniam misericordiam consequentur.* Amen,

In Feso S. Alfr. Martyris.

CONCEPTUS LXVII.

De quatuor extremis, & in primis de morte memoria mortis, & in quaque afflictione.

Sic erit in confirmatione facili. *Matth. 13.*
S. Afra probabilitate per considerationem mortis, & in fons, judicis conserva fuit.

Exultet Christi Ecclesia! Beatissima Afra ex gentili feminis, ex superstitionis feccitate, ex Venetiis & demonis mancipio facta est Christi sponsa, & Christiana fortitudinis exemplar. Potuisse ad promissa, & blanditas Cali Judicis inter divitias, honoris, & voluntates vitam ad canam (acteum) prorogare, sed malevit cum Christo mori, quam cum disibolo vivere, majorique fidi glorie duxi, crudeli ignis incendio exuri, quam cum mundo letari. Quae causa tam generosae converioris? *Confirmatione facili.* Volo dicere: Non est dubium, factum Narcissum Antilem in fato predicationibus, quibus Afram converterat intentionem facisse de purida, mundi vanitate, de certa mortis incertitudine, de districto iudicio, & de inferni penit, & cali premis, quibus auditis illa fecum ratiocinari, & discutere coepit. Quid prodest homini, si mundum universum luxaret,